ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro

59.780-000 - Caraúbas – RN CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

INDICAÇÃO nº 006/2024

ASSUNTO: Abrigo para Animais que vivem em situação de Rua.

Senhor Presidente;

Pelo presente instrumento e na forma regimental, INDICO à Mesa que
após consultar o soberano plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado
expediente a Exmo. Prefeito Municipal Sr. ANTONIO ALVES DA SILVA, para
que viabilize através da secretaria competente Um Abrigo para Animais em
situação de Rua.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores:

Venho Através da proposição, solicitar do Chefe do Executivo Municipal,

por meio da secretaria competente, Um Abrigo Provisório para Animais de
nossa cidade em situação de Rua.

Em nossa cidade existe uma grande problemática nas ruas, cães, gatos,

e vários outros tipos de animais soltos e sem cuidados adequados, essa
realidade tem incomodado a nossa população, fazendo com que tal situação já
se torne um caso de saúde pública, pois além da transmissão de doenças
esses animais oferecem risco por meio de possíveis ataques.

Ressalto ainda que estes animais são vítimas de maus tratos por

determinadas “Pessoas”, trazendo assim muitos danos à saúde do animal, as
vezes levando o mesmo a óbito. Sendo assim um abrigo para estes animais é
um ato de amor e compaixão, como também de saúde pública.

Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a

subscreverem este pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este
necessário benefício em favor do bem estar dos caraubenses.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 28 de fevereiro de 2024.

MARIA DO SOCORRO PRAXEDES DE MELO
Vereadora – MDB

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com